
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 908  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 908

Data: 04-12-2012

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : BIBLIOTECA

 

OGGETTO: PROGETTI "FIABE DAL MONDO" INIZIATIVE VOLTE ALLA
PROMOZIONE DELLA LETTURA . IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: ORNELLA  RUSCONI

Responsabile del Procedimento: EDI  D'AGNESE

Direttore: EDI  D'AGNESE

1/52012      908

mailto:N.908


 
 

OGGETTO: PROGETTO “FIABE DAL MONDO” INIZIATIVE VOLTE ALLA
PROMOZIONE DELLA LETTURA. IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 
 

IL  DIRETTORE  DI SERVIZIO
 
 
Premesso che:

×         la relazione previsionale e programmatica, allegata alla deliberazione del Consiglio Comunale
n.45 del 26/06/2012, avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2012 e relativi
allegati", prevede, tra le attività da attuare a cura del settore biblioteca, la realizzazione di letture
organizzate con associazioni e enti del territorio;

×         il servizio biblioteca in collaborazione con il servizio istituti teatrali e musicali ha elaborato un
progetto che prevede un percorso con carattere laboratoriale che si pone come obiettivo
l’esplorazione, mediante la lettura di libri di fiabe, delle culture nel mondo utilizzando e mettendo a
confronto anche diversi linguaggi del teatro e della danza;

Dato atto che l’Associazione Scarlattine Progetti Via Cesare Cantù n. 4, S. Maria Hoè, ha maturato, nel corso
degli anni, una significativa esperienza nella realizzazione di attività culturali, teatrali e corsi di formazione
alla lettura;

Ritenuto di provvedere all’organizzazione del progetto “Fiabe dal mondo”, affidando all’Associazione
Scarlattine Progetti Via Cesare Cantù n. 4 S. Maria Hoè, P.IVA 02885940136, la realizzazione dello stesso, 
per un importo complessivo  di € 1.653,00, IVA esclusa,

Verificato che, in merito all’acquisizione di prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente 
provvedimento non sono attive convenzioni quadro della CONSIP o della Centrale per gli Acquisti della
Regione Lombardia, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed
integrazioni;

 

Dato atto che:

×         in assenza di convenzioni della CONSIP, della Centrale Regionale per gli Acquisti o del MePa,
si rende necessario procedere all’affidamento delle prestazioni artistico-culturali oggetto del presente
provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure
selettive;

×         l’oggetto del presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie dei contratti pubblici di
appalto/concessione ed esula dagli ambiti di applicazione sia del D. Lgs. n. 163/2006, sia dell’art. 3
del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che :

×         trattasi di servizi affidabile in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi del regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato dal Consiglio comunale
con provvedimento n. 17 in data 26/03/2012;

×         ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi
dell’art. 7 – comma 2 - del Regolamento comunale suddetto, preso atto che il valore contrattuale è
inferiore al limite di euro 40.000,00 imposto dalla vigente normativa in materia;

 
2/52012      908



Visto il DURC in data 19.11.2012, attestante la regolarità contributiva della Associazione Culturale
Scarlattine Progetti di S. Maria Hoè; 

 

Dato atto che:

×         l’Associazione Culturale Scarlattine Progetti, assegnataria delle prestazioni oggetto del presente
provvedimento, è operatore economico in possesso dei requisiti di idoneità, non incorrendo lo stesso
in alcune delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163
–“Codice dei contratti”; 

×         in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della legge n. 136 del 2010, l’Associazione Culturale
Scarlattina Progetti  ha comunicato in data  22/10/2012, con nota acquisita al protocollo del Comune
con n. 48912 in data  02.11.2012 gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche in via
esclusiva, al pagamento della presente fornitura /prestazione, unitamente alle generalità ed al codice
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

×          dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto codice CIG;

×         la presente determinazione assumerà valore contrattuale mediante sottoscrizione da parte della
Associazione Culturale Scarlattina Progetti Via Cesare Cantù 4 , Santa Maria Hoè;

 

Richiamate:

×         la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012;

×         la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 in data 05.07.2012, con la quale è stato approvato
il Piano esecutivo di gestione anno 2012 e il piano della performance 2012-2014;

×          la deliberazione del Consiglio Comunale n.83  del 26.11.2012;

×         la deliberazione della Giunta Comunale n.238 del 27.11.2012 con la quale è stato approvato il
programma del progetto “Fiabe dal mondo”;

 

Visti gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegni di spesa” del T.U.E.L.. del
18.8.2000 n. 267;

Visti gli artt. 28 “Competenze dei direttori di servizio/posizione organizzativa e delle strutture equiparate” e
39 “Le determinazioni dirigenziali” del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

Visti gli artt. 94 “Impegno di spesa” e 97 “Atto di impegno” del vigente Regolamento comunale di
Contabilità;

Vista la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di Direttore di Servizio/Posizione Organizzativa
I.D. n. 5261458 del 31/12/2010;

 

D E T E R M I N A

 

1) di assumere l’impegno di spesa di € 2.000,00 ( I.V.A. 21% inclusa), per la realizzazione del progetto di
cui in premessa al capitolo 3992 relativo a: “ Attività culturali: prestazioni di servizio”- Bilancio 2012;

 

 2) di dare atto che:

×         la predetta somma verrà corrisposta, dietro presentazione della relativa fattura, all’ Associazione

3/52012      908



Culturale Scarlattine Progetti, Via Cesare Cantù n.4, S.Maria Hoè (LC) – P.IVA 02885940136;

×          la scadenza di pagamento è a 60 gg. d.f.;

×         per il presente provvedimento  non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione Regionale della
Corte dei Conti, in quanto non rientra fra le categorie previste dall’art. 1, comma 173, legge 266/2005;

×         il presente provvedimento assumerà valore contrattuale mediante sottoscrizione per accettazione
ad opera della controparte privata;

 

3) di dare atto che l’Associazione Culturale Scarlattine Progetti con nota in data  22/10/2012 ha dichiarato:

×         di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 4 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

4) di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura –ufficio
territoriale del Governo della Provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/su contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo
dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 39,
comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

 

                                                                                  IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                                                                                   (Dott.ssa Edi D’Agnese)
 
 

4/52012      908



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 908 del
04-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 05-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      908


